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                                               GMINNY  PROGRAM 
PROFILAKTYKI   I   ROZWI ĄZYWANIA   PROBLEMÓW   ALKOHOLOWYCH 
                                                    NA ROK  2008   
   
Problemy wynikające ze spoŜywania alkoholu obejmują swoim zasięgiem  szerokie kręgi 
społeczeństwa naszej gminy, dlatego teŜ działania na rzecz trzeźwości powinny być 
adresowane do całej społeczności gminnej, a przede wszystkim do osób uzaleŜnionych od 
alkoholu, ich rodzin oraz młodzieŜy, która jest najbardziej podatna na wszelkie zachowania 
ekstremalne i stoi przed wyborem stylu Ŝycia. 
 
Diagnoza problemu na podstawie badań ankietowych 
W miesiącu maju 2007 r. przeprowadzono badanie ankietowe w celu  opracowania gminnego 
programu przeciwdziałania narkomanii. 
W badaniu tym udział wzięło 127 dzieci – uczniów kl. VI szkół podstawowych z gminy 
Czempiń oraz 106 uczniów Gimnazjum w Borowie – badaniem objęto 2 klasy z kaŜdego 
rocznika oraz 356 dorosłych mieszkańców naszej gminy, co stanowiło 4 %  populacji powyŜej 
18 roku Ŝycia. 
W ramach badania ankietowego, którego głównym celem było zdiagnozowanie problemu 
narkomanii uzyskano informacje na temat spoŜywania alkoholu przez dzieci, młodzieŜ i 
dorosłych mieszkańców gminy Czempiń. 
W szczególności badanie ankietowe wśród uczniów wykazało, Ŝe 
- upiło się przynajmniej raz w Ŝyciu  11 uczniów kl. VI szkoły podstawowej (8 %) i 22 
uczniów Gimnazjum (21 %), 17 uczniów Gimnazjum tj. 16 % - przyznało, Ŝe upiło się 2-3 
razy, Ŝe więcej razy upiło się - podało 9 uczniów tj. 8,5 % 
- nigdy nie upiło się 112 uczniów kl. VI szkoły podstawowej (88 %) i 54 uczniów Gimnazjum 
(51 %), 
- poza wiedzą rodziców alkohol próbowało 51 % tj. 65 uczniów kl. VI szkoły podstawowej  i 
78 % czyli 83 gimnazjalistów, 
- niczego nie próbowało 62 uczniów kl. VI szkoły podstawowej tj. ok. 49 % i 23 uczniów 
Gimnazjum tj. 22 %. 
Wyniki badań pokazały, Ŝe uczniowie obu typów szkół inicjację alkoholową mają juŜ za sobą, 
najczęściej próbowali piwa, lecz wśród nich są teŜ tacy którzy próbowali wina i wódki: 
-  kl. VI szkoły podstawowej: 
    piwo - 40 uczniów (ok. 62 %), 
    wino - 16 uczniów ( ok. 25 %), 
    wódka -   9 uczniów ( ok. 14 %), 
- gimnazjaliści: 
    piwo - 65 uczniów  (ok. 78 %), 
    wino - 30 uczniów ( ok. 36 %), 
    wódka - 32 uczniów ( ok. 39 %).          
Do spoŜywania alkoholu w ostatnim miesiącu przyznało się 9 uczniów kl. VI szkoły 
podstawowej tj. 7 % i 37 uczniów Gimnazjum w Borowie tj. 35 %. 
Z badań wynika ponadto, Ŝe ok. 12 % uczniów ostatniej klasy „podstawówki” i  49 % 
gimnazjalistów upiło się przynajmniej raz w Ŝyciu.  
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Badanie ankietowe wśród dorosłych mieszkańców wykazało, Ŝe największym problemem jest 
zjawisko alkoholizmu i picie alkoholu przez młodzieŜ. W 90 % ankietowani uwaŜają, Ŝe 
alkoholizm i picie alkoholu przez młodzieŜ  jest dla nich bardzo waŜne lub waŜne.              
W porównaniu z innymi problemami takimi jak m. in. problem narkomanii, spadek stopy 
Ŝyciowej, zły stan zdrowia społeczeństwa, kryzys moralny, bezrobocie, przemoc i agresja na 
ulicach, przemoc w rodzinie, przestępczość gospodarcza, AIDS – problem  alkoholizmu 
zajmuje w rankingu waŜności 15 problemów społecznych  1 miejsce ( 20 % ankietowanych). 
Następnym w hierarchii waŜności problemem jest picie alkoholu przez młodzieŜ.(17 % 
ankietowanych). 
Częste picie alkoholu jest problemem postrzeganym przez respondentów jako najwaŜniejszy    
w rankingu problemów, jednak sami respondenci pytani o częstotliwość picia alkoholu 
odpowiadali, Ŝe piją stosunkowo rzadko; 90 % - 2 do 5 razy w roku; codziennie lub od 1 do 4 
razy w tygodniu – 2 %,  2 do 3 razy w miesiącu – ok. 25 %. Najczęściej spoŜywa się piwo; 2 
do 3 razy w miesiącu –deklarowało 50 % ankietowanych  
 
Cele programu 
 
1. Zapobieganie powstawania nowych problemów alkoholowych. 
2. Zmniejszenie zagroŜeń związanych ze spoŜywaniem napojów alkoholowych 
3. Zwiększenie liczby dzieci uczęszczających do świetlic. 
4. Zwiększenie wiedzy młodzieŜy  i dorosłych w zakresie problemów alkoholowych. 
5. Uczenie postaw sztuki odmawiania.     
6. Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu. 
 
Kierunki działania  
 
  I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  
      uzaleŜnionych od alkoholu. 
        
      1. Wznowienie i finansowanie działalności Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego ETOH  
          w Czempiniu  dla osób z problemem alkoholowym. 
      2. Opłacanie kosztów zatrudniania biegłych orzekających w przedmiocie uzaleŜnienia. 
      3. UmoŜliwianie kontaktów z poradniami odwykowymi, zakładami lecznictwa 
          odwykowego oraz współdziałanie w zakresie podnoszenia poziomu świadczonych 
przez  
          te placówki usług.    
                  
 II. Udzielanie rodzinom z problemem alkoholowym pomocy psychospołecznej i prawnej  
       a szczególnie ochrony przed przemocą w rodzinie. 
       1. WdraŜanie procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego realizowanej   
           przez Gminą Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czempiniu.  
       2. Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie przez wspieranie procedury 
interwencji  
           wobec przemocy w rodzinie „Niebieskie Karty” w Policji,  pomocy społecznej. 
       2. Prowadzenie świetlic opiekuńczo-wychowawczych w Czempiniu, Borowie, Głuchowie  
           i  Starym Głębinie.                    
       3. Udzielanie pomocy materialnej osobom leczącym się i ich rodzinom za pośrednictwem  
           Ośrodka Pomocy Społecznej w Czempiniu.  
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 III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej,  
       w szczególności dla dzieci i młodzieŜy.        
       1. Realizacja programów profilaktycznych w szkołach podstawowych - program autorski 
           pod tytułem: „Poznaj siebie zaprzyjaźnij się z innymi” dla klas VI.                                                 
        2. Kierowanie dzieci i młodzieŜy z rodzin z problemem alkoholowym 
            oraz zwiększonego ryzyka  na obozy wypoczynkowo-rekreacyjne z programem  
            profilaktycznym. 
       3. Zorganizowanie biwaku integracyjno-profilaktycznego dla uczniów kl. I Gimnazjum  
           w Borowie.                                                   
       4. We współpracy z ośrodkami szkolenia kierowców w Czempiniu, w ramach  
           teoretycznych kursów przygotowujących do zdobycia prawa jazdy: 
           - prowadzenie zajęć dotyczących wpływu alkoholu na organizm kierowcy, 
           - uczenie obliczania stęŜenia alkoholu we krwi.  
       5. Zorganizowanie imprezy środowiskowej promującej trzeźwy styl Ŝycia 
           i abstynencję. 
IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych słuŜącej            
      rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 
       1. Dofinansowanie wyjazdów trzeźwiejących alkoholików oraz ich rodzin na dni 
skupienia   
           lub udziału  ruchów samopomocowych w imprezach - zlotach. 
       2. Współdziałanie z Komendą Powiatową Policji w Kościanie w zakresie realizacji   
           programów prewencyjnych dotyczących zapobiegania i zwalczania alkoholizmu i   
           narkomanii wśród dzieci i młodzieŜy. 
       3. Dofinansowanie klubów sportowych gminy  Czempiń w zakresie prowadzenia zajęć   
           sportowych, promujących zdrowy styl Ŝycia oraz społecznie akceptowane formy            
           spędzania czasu wolnego.  
        
V. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów  
       Alkoholowych w Czempiniu:        
       1.Wynagrodzenie za udział w posiedzeniu wynosi: 
           a/ dla przewodniczącego               120 zł 
           b/ dla zastępcy przewodniczącego i sekretarza            100 zł 
           c/ dla członków       80 zł 
       2. Wynagrodzenie wynosi      30 zł 
           a/ za udział w zespole do kontroli placówek handlowych 
                i gastronomicznych, 
           b/ za przeprowadzenie wywiadu środowiskowego, 
           c/ za wykonanie innych prac na polecenie przewodniczącego. 
       3. Wynagrodzenie za udział w posiedzeniu komisji lub zespole kontrolującym wypłacane  
           jest na podstawie listy obecności potwierdzonej przez przewodniczącego Komisji. 
       4. Wynagrodzenie, o którym mowa w ust. 2 lit. b i c płatne będzie na podstawie pisemnej  
           informacji przewodniczącego Komisji. 
 
 
 
 


